stagno per Castaneum . gio. arabile per arabilis . 985. Alter-

cazione per altercatio. 993. è per est. 731. offerse per obtulit.

729. sia per sit.

766. resede per resedit ; ivi emettere per emittere.; ivi

obviene per obvenit.; ivi pertene per pertinet; ivi demettere

per dimittereec. 992. misurato per mensurato. 362. sunnomi-

natoper supernominato. 902. compresapercomprehensa. 1000.

coprire per cooperire. 1074. rena per arena, renaio per rena-

rio ( Barsocchini 1. c. pag. 25. e seq.dove possono vedersi le ci-

tazioni relative (14) ) .

Il medesimo sistema vedesipraticato dai Notari anche nel

tempo in cui s'incominciò a scrivere la lingua volgare. Per

esempio: nell' Archivio di S. Croce in Lucca si conserva un

contratto del 1284. , dove leggonsi queste parole ,, Prima qua-

rumpetiarum terrarum dicti poderis est vinea cum olivis et

cum aliis arboribus et cum domo partim solariata et partim

terrestri; et cumfurno et solita, et cellario, et oxtato cum qua-

tuor buttibus , et sex tinis , scilicet quatuor magnis , et duobus

parvis, et duobus soneis,et una archipradola,et unatrogade

castaneo, et duobus coppis oleatis, et uno saccone, et una cul-

tre , et uno plumaccio et quatuor linteaminibus , et uno coper-

torio , et ferramentis necessariis ad terram laborandam,et

b
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lignafacienda, et cum paiolo et padella, et catena,etmaila,

et dovis cum tabulis clavatis , et cum singulis aliis massariciis

quae sunt etc. etc. ,, Se nonfosse ormai cosa certa che allora

parlavasi e scriveasi la lingua volgare,giudicheremmo di que-

sta scrittura notariale come sinadora fù giudicato dell'altre.

Non è questo il luogo da diffondermi nel presentare mag-

gior copia di questi esempii, i quali possono ampiamente ve-

dersi nelle Antichità italiane del Muratori , ed in perticolare

nella citata dissertazione XXXII. del T. 1 ; nelli Aneddoti del

medio evo del P. Zaccaria ; nelle Memorie e Documenti per

servire all' istoria del Ducato di Lucca; nella mia Acroasis de

usu linguae italice saltem a saccuto quinto. Pisis 1817; nella

Memoria dello stato della lingua in Lucca avanti il mille

dell' Ab. Domenico Barsocchini , Lucca 1830.; e nella immi-

nente pubblicazione del Dizionario Storico-Fisico-Geografico

della Toscana di Emanuel Repetti , dove saranno rintrac-

ciati i nomi antichi a confronto dei moderni di tutti i luo-

ghi geografici della Toscana. Dalla lettura de' quali docu-

menti si deduce I. che la mescolanza di vocaboli volgari